
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  28  DEL 29-05-2015 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ESEGUITO IN 

VIA D’URGENZA LUNGO IL RIO RHO – DITTA ADM SCAVI. CIG N° 

Z46156DDC3 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

PREMESSO: 

- che in occasione delle forti precipitazioni piovose dello scorso novembre, si sono rilevate 

ostruzioni, causate dalla presenza di detriti quali terra e  ramaglie nell’alveo del fosso 

scolmatore denominato Rio Rho detto anche Romenorio o Rameno, nel tratto in corrispondenza 

della zona di intersezione con la Roggia Guida a valle dell’abitato, per circa 200 mt proseguendo 

verso monte; 

- che tale situazione è stata accertata e monitorata durante i successivi eventi piovosi dal 

Sindaco unitamente al gruppo di Protezione Civile Comunale ed al geologo Fulvio Epifani al quale 

era stato richiesto un immediato intervento per la verifica dello stato di pericolosità dell’alveo; 

 

DATO ATTO che, a causa del potenziale pericolo rappresentato dalla situazione in caso di 

eventi di piena, è stata emessa Ordinanza del Sindaco n. 19/2014 in data 13.12.2014 al fine di 

procedere alla pulizia dei detriti presenti nell’alveo del fosso scolmatore denominato Rio Rho 

detto anche Romenorio o Rameno, nel tratto in corrispondenza della zona di intersezione con la 

Roggia Guida a valle dell’abitato, per circa 200 mt proseguendo verso monte, in modo tale da 

ripristinare il corretto deflusso idraulico; 

 

CONSIDERATO che la ditta ADM Scavi srl si era dichiarata immediatamente disponibile 

all’esecuzione dell’intervento di pulizia succitato, giusta offerta pervenuta in data 13.12.2014 al 

prot. 3829;  

 

CONSIDERATO che, in esecuzione alla succitata ordinanza n. 19/2014, la ditta ADM Scavi srl, 

ha provveduto all’immediato intervento di pulizia dei detriti lungo il tratto del Rio Rho 

interessato, con contestuale trasporto e smaltimento degli stessi, e che tale intervento è stato 

regolarmente eseguito e portato a termine, nell’ambito della spesa preventivata; 

 

VISTA la fattura n. 01/PA del 08.05.2015 di € 5.500,00 Iva esclusa, emessa dalla ditta ADM 

Scavi srl a conclusione dell’intervento di manutenzione eseguito; 

 



DATO ATTO che, ai fini dell’imputazione della spesa, si ritiene di individuare l’intervento 

2.09.05.01 inerente alla tutela dell’ambiente e del territorio, che presenta la necessaria 

disponibilità finanziaria; 

 

CONSIDERATA  l’entità e la tipologia del presente incarico e ritenuto, per i principi di 

efficienza, efficacia e tempestività dell'azione amministrativa, ricorrendone i presupposti di 

fatto e di diritto, di procedere ai sensi dell'art. 125, comma 8, ultimo periodo, D. Lgs. n. 

163/2006 e s.m.i. e del Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 

 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 24.10.2007 concernente il Documento unico di regolarità 

contributiva; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 16-bis comma 10 della L. 2/2009 le stazioni appaltanti 

acquisiscono d’ufficio il DURC  dagli istituti o dagli enti bilaterali in tutti i casi in cui è richiesto 

dalla legge per gli appalti di lavori, servizi e forniture; 

 

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta; 

 

VISTO l’art. 107 del  T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco di Barengo di nomina del responsabile del servizio tecnico 

comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di imputare la spesa di € 6.710,00 per le motivazioni indicate in narrativa, a favore della 

ditta ADM Scavi srl, per intervento di manutenzione straordinaria eseguito lungo il Rio 

Rho in ottemperanza ad ordinanza del Sindaco n. 19 /2014 del 13.12.2014, con pulizia dei 

detriti lungo il tratto del rio interessato e contestuale trasporto e smaltimento degli 

stessi, all’intervento 2.09.05.01 cap. 3453 (Impegno 235.01.21/2011) RP 2011 finanziato 

con i proventi di cui alla L.R. 24/2002; 

 

2. Di liquidare la fattura n. 01/PA del 08.05.2015 di € 5.500,00 Iva esclusa, emessa dalla 

ditta ADM Scavi srl a conclusione dell’intervento di manutenzione eseguito, di cui in 

narrativa; 

 

3. Di imputare la spesa lorda di € 6.710,00 all’impegno di cui al punto 2; 



4.  Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                          f.to  Chiera Geom. Marco                                                                                                                             

  

                                                                                                                                                                                                        



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    17.07.2015 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                       f.to   Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°   235.01.21 RP 2011 su  Int.  2.09.05.01/3453 finanz. con i proventi di cui alla L.R. 24/2002 

Mand. n° 371 e Rev. n° 198 per IVA split payment in data 17.07.2015 

 

Li, 17.07.2015  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                     f.to   Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   17.06.2015                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                  f.to  Chiera Geom. Marco  

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 17.06.2015                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                      f.to Favino Dott. Giuseppe 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.    318             Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 10.08.2015                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                           f.to  Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 17.06.2015                                Il SINDACO 

                                                                                                      f.to    Maggeni Geom. Fabio 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 10.08.2015 

                                                                                          Il Funzionario delegato 

                                                                                              Rosangela Carnevali 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


